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1 Úvod
Pro dané téma bakalářské práce jsem se rozhodla na základě studia na katedře

tělesné výchovy a sportu, kde jsem dostala možnost absolvovat kurz fitness

instruktora. Po úspěšném absolvování kurzu jsem začala před dvěma lety pracovat jako

instruktorka skupinových lekcí a trenérka power plate strojů v dámském fitness centrum

v Českých Budějovicích. Díky předmětům jako jsou zdravotní tělesná výchova, fyziologie

tělesných cvičení, anatomie člověka, antropomotorika apod. jsem získala

informace, které jsem mohla převést do praxe a získat tak nové zkušenosti. Z mé praxe

fitness trenérky se často setkávám s problémem nedostatečné kompenzace po zátěži

nebo naopak s nízkou pohybovou aktivitou. Nedostatečnou pohybovou aktivitu

můžeme připsat dnešnímu způsobu života, kdy lidé často pracují u počítače, sedí ve

statické pozice s uvolněným zádovým svalstvem, předsunutou hlavou a uvolněným

břišním svalstvem. Nedostatek pohybové aktivity vede k rozvíjení obezity, která má za

následek plno nemocí, např. diabetes mellitus, kardiovaskulární onemocnění, artróza

atd. Naopak velké pohybové zatížení bez následné kompenzace vede k svalové

nerovnováze (Bursová, 2005).

Pro eliminování svalové nerovnováhy a pro správné držení těla je důležitý rozvoj

kloubní pohyblivosti, kterým lze předcházet zranění či bolestem, prevencí opotřebení

kloubů a vzniku nemocí jako jsou artróza nebo revma. Abychom mohli zvětšovat kloubní

rozsah, musíme nejprve uvolnit svaly. Pokud se svaly protahují bez uvolnění, jejich

protažení není účinné. Pro kompletní rozvoj kloubní pohyblivosti používáme

uvolňovací, protahovací a posilovací cvičení. Při kompenzačních cvičení hledíme

a dbáme na správné dýchání, které má velký vliv na účinnost cvičení. Na rozvoj kloubní

flexibility má také vliv svalové napětí, které udržuje fyziologickou bariéru kloubu od

bariéry anatomické (Tichý, 2005).

Při práci s klientkami na zvolené téma, jsem mohla převést své poznatky ze

studia oboru tělesné výchovy a sportu a ze zkušeností s trenérstvím do praktické části

bakalářské práce.
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2 Přehled poznatků

2.1 Specifikace kondiční přípravy žen

Zdravý životní styl a pohyb patří k stále častěji probíraným tématům

současné společnosti. Vzrostl zájem o kondiční, ale i sportovní tréninky žen. Cílem není

jen lepší fyzická zdatnost, ale také kompenzace nedostatku pohybu ze zaměstnání. Dle

mého názoru mezi nejčastější důvody, které ženy přivádí do fitness center či jiných

pohybově zaměřených institucí je redukce hmotnosti, zlepšení fyzické

zdatnosti, kompenzace nedostatku sportovní aktivity a psychická nerovnováha

(Novotná, Čechovská & Bunc, 2006).

Rozdíly mezi chlapci a dívkami je možné pozorovat již od 12 až 13 roku

života, kdy dochází mezi oběma pohlaví k rozdílným fyzickým i psychickým změnám a je

třeba při jejich trénování dbát na jisté odlišnosti a brát je v úvahu. Dívky v období

pubescence by neměly extrémně trénovat a přetěžovat svůj organismus, aby nedošlo

k poruchám menstruačního cyklu. Ovšem přiměřená pohybová aktivita má velmi

pozitivní vliv hlavně na psychiku dospívající mladé slečny (Lehnert, 2014).

Mnoho žen se často mylně domnívá, že pokud začnou

s posilováním, narostou jim svaly do nehezkých rozměrů. To ovšem není pravda. Ženy

mají v těle daleko méně testosteronu, který je při budování svalové hmoty jedním ze

základních kamenů, tudíž nehrozí, že by mohly mít obrovské svaly a podobat se

mužskému pohlaví, jak se většina žen obává. Naopak silový trénink je velmi vhodný

z několika důvodů. Pravidelným posilovacím tréninkem, dochází ke zvýšení bazálního

metabolismu, což vede ke spalování tuků i v době, kdy, již daná osoba netrénuje. Dalšími

benefity posilovacího tréninku u žen, je zpevnění a vytvarování postavy, sportovnější

vzhled, zpevnění vazů, šlach a kloubu a v neposlední řadě úleva od bolesti zad, krční

páteře a mnoho dalších uvolnění z fyzického hlediska. Z duševního hlediska dochází

k zvýšení sebevědomí a potlačení depresivních nálad. Některé stydlivější ženy mohou

vyhledat speciální fitness centra určená jen pro dámy. Dalším vhodným typem jsou

i kruhové tréninky, kde se zvyšuje fyzická zdatnost a silová vytrvalost. Nároky kladené na

ženské pohlaví v posledních desetiletí vysoce stoupají. Zároveň se významným
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způsobem zvedají jejich obecné výkonnostní nároky, které se čím dál více podobají

úrovni mužské (Novotná et al., 2006).

2.1.1 Rozdíly mezi ženami a muži

Rozdíly jsou patrné hned na první pohled, ale odbornější rozdělení lze

vytvořit do čtyř skupin (Astrand & Rodahl, 1986):

• anatomické

• fyziologické

• psychické

• pedagogické

Anatomické rozdíly:

Ženy jsou nižšího vzrůstu (cca 6 %) a lehčí (cca o 19 %) než muži stejného

věku. Ženy mají níže položené těžiště, proto je jejich stabilita větší. V oblasti dolních

končetin mají ženy více tukových zásob, oproti mužům, kterým se ukládá do horní

poloviny těla. Svaly tvoří v ženském těle cca 36 %, u mužů cca 44,8 % celkové hmotnosti

těla. Ženy obecně vlastní větší % tělesného tuku než muži. Boky jsou u žen mnohem širší

než u mužů. Ženy mají v průměru cca o 15% větší podíl pomalu kontrahujících vláken

(Novotná et al., 2006).

Fyziologické rozdíly:

Ženy mají o 20% menší srdce. Dále mají menší objem plic a nižší plicní

funkce. Ženy vlastní nižší aerobní předpoklady než muži. Oproti mužskému pohlaví mají

ženy menší bazální metabolismus cca o 15 %. V důsledku menstruace ženy ztrácejí

železo. Ženy lépe využijí chemickou energii na mechanickou práci, díky tomu vlastní lepší

předpoklady pro vytrvalostní práci. Muži hůře snášejí vysoké teploty než ženy (Astrand

& Rodahl, 1986).

Psychologické rozdíly:

Ženy nejsou tolik agresivní jako muži. Ženy bývají více citlivé na vnější podněty

a mají větší náchylnost na intervence, které je mohou ovlivňovat (Novotná et

al., 2006).
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Pedagogické rozdíly:

Rovnovážná cvičení jdou ženám lépe, naopak hůře zvládají rychlostně – silový

trénink. Potenciál volného času je u žen nižší (Astrand & Rodahl, 1986).

Ženy jsou oproti mužům schopny zvětšit svoji sílu o 44 %, aniž by se zvýšila jejich

svalová hmota. Je tedy vhodnější pro ženské pohlaví trénovat s intenzitou méně se

měnící. Obecně je doporučeno kondiční zatěžování spojit s hudebním

doprovodem. Ženy z fyziologického hlediska ztrácejí také kalcium, proto je důležité

zajistit dostatečný příjem tohoto prvků i během dietního stravování. U žen pokročilejšího

věku je vhodnější zaměření na koordinačně – relaxační cvičení (Novotná et al., 2006).

2.1.2 Výběr vhodné intenzity zatížení

Vhodná intenzita zatížení je důležitá, neboť správně zvolená intenzita pohybové

zátěže, může rozhodovat o kvalitě tréninku a následné reakci organismu na pohybovou

zátěž. Čím vyšší intenzita zatížení, tím kratší doba cvičení a naopak, cvičení aerobního

charakteru lze provádět při nižší intenzitě zatížení poměrně dlouhodobě. Dále platí, že

čím vyšší intenzita zatížení, tím stoupá i srdeční frekvence. Hodnota pro určení

jednotlivých intenzit zatížení se nazývá procento maximální srdeční frekvence

(% SFmax). Velmi známé jsou orientační vztahy pro některé pohybové aktivy dle

Novotné (2006): „běh a chůze – SFmax = 220 - věk (roky), jízda na kole – SFmax = 210

- věk (roky), plavání – SFmax = 205 - věk (roky) " (Novotná, 2006, s. 17)

Pokud chceme vypočítat vhodnou intenzitu pro určitou pohybovou

aktivitu, můžeme využít některou ze zde uvedených rovnic, pokud se jedná o jiný druh


[…]


u klientek se sníženou pohyblivostí po zavedení kompenzačního programu? Nyní podle

výsledku můžeme říci, že došlo ke zlepšení u klientek se sníženou pohyblivostí na

normální pohyblivost. Druhá výzkumná otázka zněla, jestli bude u hypermobilních

klientek po dokončení kompenzačního programu naměřena norma kloubního

rozsahu? U dvou ze tří klientek, které prokazovaly hypermobilní hodnoty se podařilo

z větší části snížit hodnotu na normální rozsah kloubu. U probanda č.3 ze 4 na 2

komponenty a u probanda č.1 z 5 na 3 komponenty.

Na začátku programu jsme všechny tři klientky otestovaly a změřily, abychom

věděly, na jaké konkrétní svaly a způsob jejich cvičení se máme zaměřit. Při vstupním

měření jsme u první klientky zjistili hypermobilitu hned v několika zkouškách. Zároveň

bylo naměřeno i zkrácení v určitých oblastech.

U klientky Marcely jsme při vstupním testování objevily velké omezení kloubního

rozsahu. Kvůli větší nadváze jsme cviky občas upravovaly, aby klientce seděly na

míru. U paní Marcely byly na začátku programu naměřeny vysoké hodnoty jak

kosterních svalů, tak i procent tukové tkáně. Domníváme se, že klientka nemá špatný

podíl svalové hmoty, ale brání ji v lepších výsledcích tuková tkáň (Máček

& Máčková, 1995) S klientkou jsme se zaměřily na protahování a uvolňování zkrácených

svalů dolních končetin a na posílení zádových svalů. Při výstupním měření jsme naměřily
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mírné zlepšení procent tuků v těle a došlo i ke zlepšení hodnoty BMI. Eliminovaly jsme

bolesti zad a naučily klientku lepším pohybovým stereotypům. Výstupní měření

prokazovalo zlepšení kloubní pohyblivosti ramenního kloubu a páteře.

Třetí klientka Alena měla na začátku testování hypermobilitu v kyčelním

a ramenním kloubu a zkrácení krční páteře. S klientkou se velmi dobře

spolupracovalo, neboť měla zvládnuté a naučené správné dýchání při cvičení, jelikož už

od mala sportuje a v současné době učí na poloviční úvazek tělesnou výchovu na

základní škole. Během naší spolupráce jsme posilovaly nadměrně uvolněné svaly

v oblasti kloubu ramenního a protahovaly a uvolňovaly jsme krční páteř. Při výstupním

měření došlo ke snížení kloubního rozsahu u zkoušky zapažení a založených paží, což

poukazuje na snížení hypermobility ramenního kloubu (Janda, 1996). Bohužel se nám

nepovedlo snížit hypermobilitu kyčelního kloubu. Zvýšily jsme rozsah pohybu kloubu

u krční páteře a klientka se dostala podle výstupních výsledků na InBody do

nadprůměrné hranice s množstvím kosterních svalů, což klientka ocenila.

U všech tří klientek došlo ke zlepšení spíše posturálních svalů. Když jsem se

klientek ptala, zdali dodržovaly cvičební plán i v domácím prostředí, potvrdily mi, že je

spíše bavilo uvolňování a protahování, jelikož to bylo méně náročné než posilování. Ve

fitness centru, kde byly pod dohledem trenéra se věnovaly i posilování, ale doma už

takový přístup bohužel nebyl. Proto jsou změny méně viditelné u fázických svalů

(Bursová, 2005).

Pro mě jako pro trenéra byla práce s klientkami velkou zkušeností a ukázala mi

nové způsoby, jak zlepšovat zdravotní stav lidí. Přesvědčila jsem se, že kompenzační

cvičení, a hlavně kloubní rozvoj je důležitý pro celkový dobrý zdravotní stav člověka

a mělo by se zařazovat do cvičebních plánu u všech věkových kategorií a především

u sportovců.
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5 Závěr
Naměřené hodnoty vykazovaly u probanda č.1 před začátkem programu 4

komponenty normálního rozsahu a po programu 8 ze 13 sledovaných

komponent. Proband č.2 měl na začátku 8 komponent v normálním rozsahu a na konci

programu 9 komponent. U probanda č.3 bylo při vstupním testování naměřeno 6

komponent normálního rozsahu a při výstupním testování 10 komponent.

Výzkumná otázka zněla, jestli bude u hypermobilních klientek po dokončení

kompenzačního programu naměřena norma kloubního rozsahu? U dvou hypermobilních

klientek došlo ke zlepšení, téměř ve zkouškách jsme zaznamenaly hodnoty normálního

kloubního rozsahu. Druhá otázka zněla, jestli dojde ke zlepšení kloubní pohyblivosti

u klientek se sníženou pohyblivostí po zavedení kompenzačního programu? Po

závěrečném testování můžeme říci, že došlo ke zvýšení kloubní pohyblivosti na normální

pohyblivost.

Uvolnili jsme a protáhli zkrácené a ztuhlé svalstvo v oblasti jednotlivých kloubů

a posílili ochablé svaly. U všech tří klientek se nám podařilo zmenšit hodnoty jejich BMI.

Poukazujeme na souvislost kompenzačního cvičení a kloubního rozsahu, které

kladně ovlivňuje zdravotní stav člověka a předchází svalovým dysbalancím.
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Seznam zkratek
C7 – 7. krční obratel

CNS – centrální nervový systém

CO2 – oxid uhličitý

CR – Contract – Relax (kontrakčně relaxační technika)

Kcal – kilokalorie

KJ – kilojoule

Km/hod – kilometr za hodinu

L5 – 5. bederní obratel

O2 – kyslík

PC – personal computer (osobní počítač)

SFmax – maximální srdeční frekvence

TF – tepová frekvence

TFmax – maximální tepová frekvence

Th4 – 4. hrudní obratel

Th5 – 5. hrudní obratel

TRX – total – body resistence exercise (cvičení na všechny svaly těla)

% - procento