Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Kamila Tvrzová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Petr Bahenský Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Sestavení a ověření kompenzačního programu na rozvoj kloubní pohyblivosti klientů fitness centra

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 15

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Výzkumné otázky je vhodné číslovat. V textu nejsou ukotveny obrázky.

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Petr Bahenský Ph.D. Podpis: PhDr. Petr Bahenský, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 20. 5. 2019

Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Kamila Tvrzová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Petr Bahenský Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Sestavení a ověření kompenzačního programu na rozvoj kloubní pohyblivosti klientů fitness centra

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 15

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Výzkumné otázky je vhodné číslovat. V textu nejsou ukotveny obrázky.

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Petr Bahenský Ph.D. Podpis: PhDr. Petr Bahenský, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 20. 5. 2019